
2025 年 6 月 吉日 

関係者各位 

 

公立福生病院  看護部 

専門・認定看護師委員会 

 

公立福生病院 専門看護師・認定看護師  

出張セミナーのご案内 

 

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、昨年地域活動の一環として実施してまいりました「出張セミナー」については、お陰様で

地域ご施設のみなさまよりご好評いただきました。 

このたび、2025 年度（令和 8 年 3 月まで）の開催申し込みを開始いたします。なお、今年度は

申し込み方法が多少変更となっておりますことご了承ください。本セミナーは無料で開催可能と

しておりますが、派遣者の会場までの送迎をお願いしておりますのでご協力のほどよろしくお願

いいたします。また、詳細な【セミナー内容】については、貴施設の担当者様と事前に調整させて

頂きますので、下記の【申込方法】をご参照いただきメールにてご連絡ください。みなさまからの

お申し込みをお待ち申し上げております。 

 

【申込方法】 

下記の 12 項目について、申込先へご連絡ください。なお調整期間として１ヶ月ほど猶予をいただきたい

ため、実施希望日は申し込み日より１ヶ月以上先をご提示くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

件名 「出張セミナー申し込み」とご記載ください 

1 施設名 ７ 研修時間帯 

2 所在地 ８ 研修形式 

３ 連絡先（電話またはメールアドレス） ９ 受講予定者数（受講者の主な職種） 

４ 調整担当者名（部署） １０ 希望する分野とセミナー内容（裏面参照） 

５ 連絡手段 １１ 持参が必要な機材 

６ 研修希望日時 １２ 施設までの移動手段 

【申込・お問い合わせ先】 
担 当 ：患者支援センター いのうえ（がん看護専門看護師）    

電 話 ：042-551-1111（代） 

E メール：cns-cn2021@fussahsp.jp 



2025 年 6 月 吉日 

【セミナー内容】 

下記を参照していただき、詳細なテーマに関しては各担当者とご相談ください。 

なお、各分野に関連したセミナー内容であれば、下記の内容以外でも対応可能な場合もあります。 

各ご施設のご希望をご連絡いただければと思います。 

 

 

 

以上 

分野 セミナー内容（例） 

感染管理 

・施設での感染対策の基本 

・標準予防策の実際 

・結核、コロナ、インフルエンザなど疾患別感染対策  

・新入職者対象の感染教育 

皮膚・排泄ケア 

・褥瘡ケア 

・MDRPU 

・スキンーテア 

・ストーマケア  

・胃瘻ケア 

・失禁ケア 

・フットケア 

・スキンケア全般 

訪問看護 

・アドバンスケアプランニング 

・訪問看護の役割 

・病院と地域との連携 

・在宅医療、介護の連携推進 

糖尿病看護 

・糖尿病の病態について  

・糖尿病の薬物治療について 

・糖尿病患者のフットケア 

慢性疾患看護 

（専門看護師） 

・家庭血圧の管理について. 

・腎代替療法について 

・腎機能について 

・SDM（共同意志決定）について 

がん看護 

（専門看護師） 

・がん治療と生活に関すること 

・緩和ケア 

がん化学療法看護 
・がん化学療法全般 

・抗がん剤、治療、副作用 

乳がん看護 
・基礎知識（予防、診断、治療） 

・乳がん患者の環境 


